

I Semester B.Com. Examination, October/November 2012 (Semester Scheme) (2011-12 Batch & Onwards)

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

Financial Accounting - I

Instruction: Answers should be fully either in Kannada or in English.

SECTION-A

Answer any 8 sub questions from the following. Each sub question carries 2 marks.

 $(8 \times 2 = 16)$

- 1. a) State any two features of hire purchase system.
 - b) Why is minimum rent clause included in the royalty agreement?
 - c) State in which ratio should the debentures received in purchase price to be distributed among the partners.
 - d) How do you treat an asset of a firm not taken over by the new firm?
 - e) What do you mean by down payment?
 - f) What do you mean by Dead Rent? The last and a song transfer of the salusing
 - g) Can a seller seize the assets under instalment system? Why?
 - h) Why Revaluation account opened in the books of the amalgamating firms?
 - i) State any two objectives of sale of a firm to a company.
 - j) Mention any two rights of hire vendor.



2102 redmever Medot SECTION - B Example 2012

Answer any three questions from the following. Each question carries 8 marks.

 $(3 \times 8 = 24)$

2. A company takes over the following assets and liabilities from a partnership firm.

Kannada or in English.	Instruction: Answers should be fully, and her in
Land and Building	45,000
Plant and Machinery	20,000 verany 8 sub questions from the following, Each s
Stock	20,000
Debtors	23,000 23,000 Parties of hire purchase any two features of hire purchases.
Bills Receivable	Why is minimum rent clause included the royal
Current Liabilities	28,800

The value of goodwill is fixed at Rs. 28,800.

Calculate purchase consideration which is payable in 10,000 Equity shares of Rs. 10 each and the balance in cash.

3. Calculate the cash price of an asset from the following details:

Rs. 4,500 and rebruit alegas and extension and to
Rs. 4,200 and ni benego mucoos notavisvoi vriw in
Rs. 3,900
Rs. 3,600 Tobale wild to striph owl yas nothern (
Rs. 3,300



- 4. Prepare Royalties Analytical Table and short workings account from the following details:
 - a) Minimum Rent Rs. 20,000 p.a.
 - b) Royalty payable Rs. 5 per ton.
 - c) Short workings can be recovered during first 4 years of the lease only.
 - d) The production for the first 4 years were as follows: files a 2016 ficluded firstless ingramments. Vilay of

2000 - 2,000 tons

2001 - 3,000 tons

2002 - 4,000 tons

2003 - 4,500 tons.

5. Following is the Balance Sheet of M/s M and N who share profits and losses equally.

B/s of M/s M and N as on 31/12/2011

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.	
	5 60 110.	ASSCIS MALE MALE	gallins.alus	Saleine is he
Sundry Creditors	3,000	Cash	1,000	
Capital A/c's		Stock in trade	2,000	
M 3,000		Sundry Debtors	2,000	Prepare Mary
N 2,000	5,000	Furniture	1,000	% to noistvon Mr. Gupta pu
		Plant and Machinery	2,000	
	8,000		8,000	

M and N decided to amalgamate with M/s O and P on the following terms.

Plant and machinery to be taken over at Rs. 1,600;

Stock at Rs. 1,800; Sundry debtors at Rs. 1,680; Furniture, Creditors at book values.

Pass Journal entries to close the books of M/s M and N.



6. Vijay purchased a Motor car from Mysore Motors on 1st January 2006 on Instalment system

The payment is to be made as follows:

Rs. 40,000 on delivery Rs. 76,000 at the end of the first year, Rs. 60,000 at the end of second year and Rs. 55,000 at the end of the third year. Interest at 10% p.a. is included in these installments. Vijay charged depreciation on the motor car at 20% p.a. on the diminishing Balance method

You are required to prepare Interest Suspense Account.

SECTION-C

Answer any four questions. Each question carries 15 marks.

(4×15=60)

7. Ashoka Company purchased a Truck on 1.1.2012 under installment system for a cash price of Rs. 46,500, Rs. 1,500 is to be paid on signing the agreement, the balance is payable in three annual instalments of Rs. 15,000 each together with 5% interest.

Depreciation is to be charged at 10% p.a on the reducing balance method.

Prepare the necessary ledger accounts in the books of Ashoka Company.

8. Mr. Gupta purchased a machine on 1.1.2012 under hire purchase system from Mr. Pankaj. The cash price was Rs. 15,500. The payment for the purchase is to be made as under.

On signing of the agreement Rs. 3,000, first year end Rs. 5,000, second year end Rs. 5,000 and third year end Rs. 5,000.

Make the necessary Journal entries in the books of Mr. Gupta charging depreciation at 10% on diminishing Balance method.



9. Following are the balance sheets of M/s AB and M/s XY as on 31st of December 2011.

Liabilities	A & B (in Rs.)	X & Y (in Rs.)	Assets	A & B (in Rs.)	X & Y (in Rs.)
Creditors	16,000	23,000	Building	000,8-	50,000
Reserves	10,000	ny toek aak	Machinery	20,000	30,000
Capitals			Patents	10,000	5,000
Α	40,000		Stock	25,000	20,000
В	10,000		Debtors	10,000	16,000
X		50,000	Investments	5,000	_
Υ		50,000	Cash	6,000	2,000
	76,000	1,23,000		76,000	1,23,000

A and B shared profit and losses in the ratio of 3: 2 and X and Y shared equally.

The firms decided to amalgamate on the following terms:

- a) Investments of A and B were not to be taken over by the new firm A and B to take them in their profit sharing ratio.
- b) Goodwill of A and B was Rs. 20,000 and that of X and Y Rs. 40,000.
- c) Patents of A and B were Rs. 15,000 and stock Rs. 30,000. A provision of 8% was to be created on debtors.
- d) Machinery of X and Y to be written down to Rs. 25,000 stock of X and Y was found over valued by Rs. 2,000 and the book debts of Rs. 1,000 was bad and had to be written off. Parents of X and Y were valued at Rs. 8,000. You are required to:
 - i) Prepare ledger accounts in the books of A B and X Y (Old firms)
 - ii) Prepare amalgamated balance sheet of the new firm.



10. R Ltd. was formed to take over the assets and liabilities of A and B. The Balance Sheet of A and B on 31-12-2011, was as follows:

Liabilities	(Rs.)	Assets	(Rs.)
Trade Creditors	8,000	Cash in hand	2,000
Capital		Cash at Bank	12,000
OOO,8	80,000	Book debts	18,000
B 000,0%	80,000	Stock	78,000
		Furniture	10,000
		Land and Buildings	48,000
	1,68,000		1,68,000

The purchase consideration was agreed at Rs. 2,00,000 and was to be paid as under:

- a) 5,600 equity shares of Rs. 20 each fully paid.
- b) Rs. 68,000 in 6% preference shares of Rs. 100 each issued at par.
 - c) Rs. 20,000 in cash.

All the assets and liabilities were valued as per balance sheet except the book debts which were subject to a bad debt provision of 5%.

The company raised further capital by issue of 15,000 equity shares of Rs. 20 each.



The adjoining premises were purchased for Rs. 1,00,000 and additional stock of Rs. 1,40,000 was obtained from open market.

Record the above transaction in the books of R Ltd. through Journal Entries and draft its Opening Balance Sheet.

11. Nischal Mines Company took a lease from a landlord for a period of 10 years from 1st January 2012 on a Royalty of Rs. 10 per ton of coal raised with a dead rent of Rs. 40,000 and power to recoup short workings during the first 4 years of lease.

Year	Output (tons)	To Propher and Pro
2005	2,000	
2006	3,000	
2007	4,000	
2008	4,500	್ರ ಕುಡ್ನಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು? - ರಾಜನಿಸಿಕರಾಗಿ ಆ
2009	5,000	g) ಕಂಡು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯಾಲ್ಲಿ ವಿಕ್ರಯವಾರನು ಆಗ್ನಿಯನ್ನು i

Prepare:

- a) Dead Rent A/c
- b) Royalties A/c
- c) Short workings A/c and
- d) Landlord A/c in the books of Nischal Mines Company.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ 8 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

- 1. a) ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾರಾಟದ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 11. Nischal Mines Company took a lease from a landlord for a period of 10 years
 - b) ರಾಜಧನದ ಒಪ್ಪಂದವು ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು. ಏಕೆ ?
 - c) ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿ ಫಲವು ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಬಂದಾಗ ಪಾಲುದಾರರು ಅದನ್ನು ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು?
 - d) ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗುವುದು?
 - e) ಮುಂಗಡ ಹಣ ಎಂದರೇನು?
 - f) ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು?
 - g) ಕಂತು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಿಕ್ರಯದಾರನು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ? ಏಕೆ?
 - h) ಸಂಯೋಜನೆಗೊಳ್ಳುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವುದು ಏಕೆ?
 - i) ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರುವುದರ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - j) ಬಾಡಿಗೆ ವಿಕ್ರಯದಾರನ ಎರಡು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



4. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ರಾಜಧನ ಪಟ್ಟ ಪರ್ – ಗಾಧ್ಯದಿ ಒತ್ತು ಖಾತೆಯಾಗು ಪಂಗಗಿರಾದ ನಿರ್ದೇಶ ಈ ಈ

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎಂಟು ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 8 = 24)$

2. ಒಂದು ನಿಯಮಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ.

	ರೂ.	4 जीवोन गीर्च काञ्च्याती. स्वरूपीक राजसिक राजनिकता रोजनिक
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	45,000	2000 धर्माक
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	20,000	
ದಾಸ್ತಾನು	20,000	ಸರಾಶಿಯಿನ ಚಾನಿಕ ಆಟಳಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿದ 4000 ಟನ್ನುಗಳು
ಋಣೆಗಳು	23,000	ASSOCIATION STATEMENT OF THE STATEMENT O
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	16,000	
ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	28,800	

ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 28,800 ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು .ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

ರೂ. 10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ರೂ. 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಮತ್ತು ಬಾಕಿಯನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಲು, ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿ ಒಪ್ಪಿದೆ.

3. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿಯ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. 🗆 🗈

ಮುಂಗಡ ನೀಡಿದ ಹಣ	ರೂ. 4,500	
I ನೇ ಕಂತು	ರೂ. 4,200	
II ನೇ ಕಂತು	ರೂ. 3,900	5,000
III ನೇ ಕಂತು	ರೂ. 3,600	
IV ನೇ ಕಂತು	ರೂ. 3,300	
ಬಡಿದರ ಶೇ10 ವಾರ್ಸಿಕ		



- 4. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ರಾಜಧನ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
 - a) ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 20,000
 - b) ರಾಜಧನ ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ ರೂ. 5.00
 - c) ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಉತ್ಪನ್ನದ ಗೇಣಿಪಡೆದ ಮೊದಲ4 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ
 - d) ಮೊದಲ4 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ.

2000 – 2000 ಟನ್ನುಗಳು

2001 - 3000 ಟನ್ನುಗಳು

2002 - 4000 ಟನ್ನುಗಳು

2003 – 4500 ಟನ್ನುಗಳು.

5. ಸಮಾನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ M ಮತ್ತು N ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ 31-12-2011 ರಂದು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

	ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ	dinggirate one geles a	do. 10.000 m
ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಸಾಲಿಗರು	3,000	ನಗದು	1,000
<u>ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ</u>		ದಾಸ್ತಾನು	2,000
M - 3,000	ಸ್ವಗಾಲ್ನ ಪ್ರವರ್ಥವಾಗಿಲ್ಲ.	ಸಾಲಗಾರರು	2,000
N - 2,000	5,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	1,000
		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	2,000
	8,000		8,000



M ಮತ್ತು N, O ಮತ್ತು P ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಳ್ಳಲು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು.

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ. 1,600 ಕ್ಕೆ , ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 1,800 ಕ್ಕೆ

ಸಾಲಗಾರರು ರೂ. 1,680 ಕ್ಕೆ ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಸಾಲಿಗರನ್ನು ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿಶ್ಚಯಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

M ಮತ್ತು N ನ ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸಲು ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

6. ದಿನಾಂಕ 1.1.2006 ರಂದು ವಿಜಯ್ ಒಂದು ಮೋಟಾರು ಕಾರನ್ನು ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಮೋಟಾರ್ ಕಂಪೆನಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿತು. ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ.

ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿಹಾಕುವಾಗ : ರೂ. 40,000

I ನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ : ರೂ. 76,000

II ನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ : ರೂ. 60,000

III ನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ : ರೂ. 55,000

ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ 10% ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ.

ಸವಕಳಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ 20 ರಷ್ಟು (ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಪದ್ಧತಿ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ).

ವಿಜಯ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

(4×15=60)

7. ದಿನಾಂಕ 1.1.2012 ರಂದು ಅಶೋಕ ಕಂಪನಿಯು ಒಂದು ಟ್ರಕ್ಕನ್ನು ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿತು.

ಟ್ರಕ್ ನ ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 46,500

ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವಾಗ ರೂ. 1,500 ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ಮೂರು ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 15,000 ಶೇ 5% ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿಸಿ.

ಸವಕಳಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ. ಅಶೋಕರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8. ದಿನಾಂಕ 1.1.2012 ರಂದು ಗುಪ್ತಾರವರು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಪಂಕಜ್ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದರು. ನಗದು ಬೆಲೆ 15,500 ವನ್ನು ಕೊಡುವ ವಿಧಾನ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ.

ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವಾಗ ರೂ. 3,000

ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಗೆ ರೂ. 5,000

ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಗೆ ರೂ. 5,000

ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಗೆ ರೂ. 5,000

ಸವಕಳಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ 10 ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುಪ್ತಾರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ರೋಜಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



9. A ಮತ್ತು B, X ಮತ್ತು Y ಪಾಲುದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ 31.12.2011, ರಂದು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

2-70-8			2 2	01.12.	.2011, ರಂದು ಕ
ಜವಾಬ್ದಾರಿಗ	が A&B Rs.	X & Y Rs.	ಆಸ್ತಿಗಳು	A & B Rs.	X & Y
ಸಾಲಿಗರು	16,000	23,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	.0.0	50,000
ನಿಧಿಗಳು	10,000	Managht (ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	20,000	
<u>ಬಂಡವಾಳ</u> A	0000		ಸ್ವಾಮ್ಯತ್ವ	10,000	5,000
В	40,000		ದಾಸ್ತಾನು	25,000	20,000
X	10,000		ಸಾಲಗಾರರು	10,000	16,000
Y	#500		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	5,000	
1.009	5000		ನಗದು	6,000	2,000
A	1,2	3,000		76,000	1,23,000

A ಮತ್ತು B, 3: 2 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು X ಮತ್ತು Y ಸಮ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಈ ಎರಡು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕೆಳಗಿನ ಕರಾರಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದವು.

- 1) A ಮತ್ತು B ಯ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಅವು A ಮತ್ತು B ರವರಿಗೆ ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಬೇಕು.
- 2) A ಮತ್ತು B ಯ ಸುನಾಮ ರೂ. 20,000 ಮತ್ತು X ಮತ್ತು Y ಸುನಾಮ ರೂ. 40,000
- 3) A ಮತ್ತು B ಯ ಸ್ವಾಮೃತ್ವ ರೂ. 15,000 ಮತ್ತು ಸರಕು ರೂ. 30,000, ಸಾಲಗಾರರ ಮೇಲೆ ಶೇ 8 ನಿಧಿಯನ್ನು ಕರಡು ಸಾಲಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದಿರಿಸಬೇಕು.
- 4) X ಮತ್ತು Y ಯ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 25,000 ಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ, ಸರಕು ರೂ. 2,000 ಗಳಷ್ಟು ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿದೆ. ಸಾಲಗಾರರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,000 ಕರಡು ಸಾಲವಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ರದ್ದು ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸ್ವಾಮ್ಯತ್ವ ರೂ. 8,000 ಮೌಲ್ಯವಾಗಿದೆ.
- 1) AB ಮತ್ತು XY ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
 - 2) ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



10. A ಮತ್ತು B ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು R ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
A ಮತ್ತು B ಯ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ 31.12.2011, ರಂದು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ವ್ಯವಹಾರದ ಸಾಲಿಗರು	8,000	ನಗದು	2,000
<u>ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ</u> :		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಹಣ	12,000
COCKETS AND A COCKETS A CO	80,000	ಸಾಲಗಾರರು	18,000
B 000,31	80,000	ದಾಸ್ತಾನು	78,000
		ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	10,000
		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	48,000
	1,68,000		1,68,000

ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 2,00,000 ಅದನ್ನು ಈ ರೀತಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 1) ರೂ. 20 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 5,600 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು
- 2) 100 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 68,000 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ 6% ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳು
- 3) 20,000 ರೂ. ನಗದು.

ಕಂಪನಿಯು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಮುಖ ಬೆಲೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ಶೇ 5% ರಷ್ಟು ಕರಡು ಸಾಲ ನಿಧಿಯನ್ನು ಮೀಸಲಾಗಿರಿಸಿದೆ.

ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 20 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 15,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳಕ್ಕಾಗಿ ನಗದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆ. ಬಂದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ರೂ. 1,00,000 ಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನನ್ನು 1,40,000 ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದೆ. R ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



11. ನಿಶ್ಚಲ್ ಗಣಿ ಕಂಪೆನಿಯು ಒಬ್ಬಭೂ ಮಾಲೀಕನಿಂದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ 1-1-2012 ರಿಂದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಯನ್ನು ಪಡೆಯಿತು. ಪ್ರತಿ ಟನ್ನು ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ರಾಜಧನ ರೂ. 10, ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 40,000 ಮತ್ತು ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯ ಮೊದಲು ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ . ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪಾದನೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

sub questions from the following. Each sub question carries 2 matics

seller seize the est insunder Instalment system? Why?

ವರ್ಷ ಉತ್ಪಾದನೆ (ಟನ್ನುಗಳಲ್ಲಿ)

2005 2000 CORPUS ASSENCES STORY OF THE STORY

2006 3000

2007 4000

2008 4500

2009 5000

ನಿಶ್ಚಲ್ ಗಣಿ ಕಂಪೆನಿ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ

- a) ಕನಿಷ್ಟಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ
- b) ರಾಜಧನಖಾತೆ
- c) ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆ
- d) ಭೂ ಮಾಲೀಕ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.